PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 54/2025

Assunto: Solicita diversas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração

de estudos técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Barão de Jacareí, nas

proximidades dos números 760 e 816, Centro, com relação à travessia de pedestres.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

elaboração de estudos técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Barão de

Jacareí, nas proximidades dos números 760 e 816, Centro, com relação à travessia de

pedestres.

De acordo com moradores do local, apesar de existirem duas faixas de

pedestres (em frente ao Edifício Solar do Barão e à Padaria Belém), os motoristas não

param para os pedestres atravessarem, tornando a travessia perigosa.

Lembramos que a Rua Barão de Jacareí é a principal via de acesso à

populosa região do Parque Santo Antônio e também à zona leste da cidade, que

apresentam elevado número de novos empreendimentos imobiliários, inclusive verticais.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 54/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária